
 
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 

 
(Provincia di Agrigento) 

 
 

 Determinazione Dirigenziale 
 

N. Reg. Int. P.O. 1     20                    OGGETTO:  Liquidazione a favore del Signor Platia Lillo  per risarcimento  
                                                                        danni . Sinistro del 28/02/2015.  
del     06/04/2017                                    
     
N. Reg. Gen.     169  
 
del    06/04/2017          
 

 
 

IL RESPONSABILE  DELLA  P.O. 1 
 
 
Premesso: 
 
che in data 30/06/2015, prot. n. 7152,  il Signor Platia Lillo, tramite l’ avvocato Giuseppe Lo 
Giudice, ha inoltrato richiesta di risarcimento per danni subiti  alla propria autovettura (Alfa Romeo 
147 targata CY 907 EE ),  provocati dalla presenza di buche sull’asfalto di Viale Europa, all’altezza 
del civico 34,  a Naro, il 28/02/2015;  
 
che a tale istanza è stata allegata fattura rilasciata dalla ditta Di Pasquale Gomme Canicattì  e 
ricevuta fiscale, rilasciata G. F. Saldotorneria di Agrigento,  per le  spese sostenute per la 
riparazione dell’autovettura,  ammontanti ad euro 150,00; 
 
che in seguito ad istruttoria avviata dall’Ufficio Contenzioso risulta che la Polizia Municipale non è 
stata notiziata del sinistro ed inoltre in seguito a sopralluogo sulla strada de qua risultavano 
effettuati interventi di ripristino; 
 
che  dalla relazione effettuata dal tecnico dell’UTC incaricato  in seguito a sopralluogo, risulta che 
in quel tratto del Viale Europa era stato rifatto il manto stradale e non si poteva “esprimere un 
giudizio sulle condizioni dello stato dei luoghi all’epoca del sinistro “ ; 
 
che con nota in atti al prot. n. 11076del 18/09/2015 il Comune di Naro ha negato il risarcimento al 
Signor Platia per mancanza del nesso di causalità; 
 
che il Signor Platia Lillo con nota in atti al prot. n. 4852 del 16/04/2016 ha trasmesso 
documentazione fotografica del sinistro e copia del verbale di querela sporta presso la stazione CC 
di Naro successivamente al sinistro de qua; 
 
 



 
 
 
 
che in data 09/03/2017 il Signor Platia ha trasmesso dichiarazione testimoniale scritta, del Signor 
Lo Curto Alessandro, in atti al prot. n. 3499 del 09/03/2017; 
 
che il Comune di Naro facendo riferimento alla recente giurisprudenza, ha comunicato al Signor 
Platia di ravvisare nella fattispecie  un concorso di colpa, poiché l’Ente pubblico è tenuto alla 
manutenzione della strada ed alla segnalazione di eventuali ostacoli che possono costituire pericolo 
e insidia per l’utente, il quale però a salvaguardia della sua incolumità  e per evitare danni a persone 
o cose, deve adottare diligenza nella guida e adeguarla alle condizioni stradali e per tale motivo ha 
offerto in risarcimento, per la sua parte di responsabilità nel sinistro, € 75,00 che corrispondono a 
metà dell’importo richiesto dal Signor Platia; 
 
che con nota in atti al prot. n. 4246 del 23/03/2017 il Signor Platia ha accettato, a totale ristoro del 
danno subito, l’importo offerto dal Comune di Naro ammontante ad euro 75,00; 
 
che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 33 del 03/4/2017 ha autorizzato il risarcimento danni. 
 
 
VISTI: 
 
- La  richiesta di risarcimento del Signor Lillo Platia ; 
 
- la fattura e la ricevuta fiscale rilasciate in seguito  ai lavori di riparazione  dell’autovettura; 
 
-  le prove testimoniali e fotografiche trasmesse dal Signor Platia, prot. n. 4852 del 05/04/216 e prot. 
n. 3499  del 09/03/2017; 
 
 - la nota di accettazione del 50% dell’importo chiesto, prot. n. 4246 del 23/03/2017; 
 
- Il D. L.vo   n. 267 nella parte relativa all’ordinamento finanziario e contabile degli EE.LL. ; 
 
- La D.S. n. 48 del 24/07/2015  relativa alle attribuzioni di funzioni ex art. 51 comma 3 bis della l.   
  142/90 così come recepito dalla legislazione regionale;     
 
 
                                                     DETERMINA     
 
 
1 Di liquidare a favore della Signor Platia Lillo, a titolo di risarcimento, per danni subiti dalla    
   propria autovettura, la somma di € 75,00  da accreditare sul cc. intestato allo stesso ed avente il          
   seguente  
 
 
  CODICE IBAN:    IT ************** 
 
 
 
 



 
 
 
 
  C.F. PLTLLL89S08A089N 
 
 
2 imputare l’esito della spesa di € 75,00  al   Cap. 10120801  art. 1 del bilancio  del Comune di 
Naro. 
 
 
 
 
         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 
              ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


